Должностному лицу

КГБУЗ «Артемовская городская
больница № 1»

<...>

ул. Партизанская, д. 13, г. Артем,
Приморский край, 692760

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

об административном правонарушении № 025/04/7.30-353/2024

27 мая 2024 года г. Владивосток

Я, руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю (далее - Приморское УФАС России) <...>,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении
№025/04/7.30-206/2024 в отношении должностного лица КГБУЗ
«Артемовская городская больница № 1»
<...>, допустившего нарушение требований Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
выразившееся в размещении в единой информационной системе в
сфере закупок документов, подлежащих размещению, с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, ответственность за
которое предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
руководствуясь статьей 28.4 КоАП РФ, в присутствии посредством
видеоконференцсвязи Р. В. Танашкина – представителя по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

По результатам рассмотрения жалобы ИП Фирсова А.П. на действия
Заказчика КГБУЗ «Артемовская городская больница № 1» при проведении
аукциона в электронной форме на оказание услуг по техническому
обслуживанию и ремонту организационной техники, заправке,
восстановлению картриджей (извещение № 0820500000823003781) (далее
– аукцион) было установлено, что допущено нарушение подпункта «в»
пункта 1 части 2 статьи 51 Закона № 44-ФЗ.

Согласно части 24 статьи 22 Закона №44-ФЗ в случае, если количество
поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию
услуг невозможно определить, заказчик с учетом установленных в
соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона
требований к закупаемым заказчиком товару, работе, услуге (в том
числе предельной цены товара, работы, услуги) и (или) нормативных
затрат на обеспечение функций государственных органов, органов
управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных
органов определяет начальную цену единицы товара, работы, услуги,
начальную сумму цен указанных единиц, максимальное значение цены
контракта, а также обосновывает в соответствии с настоящей статьей
цену единицы товара, работы, услуги. При этом положения настоящего
Федерального закона, касающиеся применения начальной
(максимальной) цены контракта, в том числе для расчета размера
обеспечения заявки или обеспечения исполнения контракта,
применяются к максимальному значению цены контракта, если
настоящим Федеральным законом не установлено иное.

В силу пункта 9 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ в случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального
закона, указываются начальная цена единицы товара, работы, услуги, а
также начальная сумма цен указанных единиц и максимальное значение
цены контракта.

В извещении об осуществлении закупки указана начальная цена единицы
товара, работы, услуги, а также начальная сумма цен указанных единиц и
максимальное значение цены контракта.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 51 Закона №44-
ФЗ не позднее двух рабочих дней, следующих за днем размещения в
единой информационной системе протоколов, указанных в части 1
настоящей статьи заказчик формирует с использованием единой
информационной системы и размещает в единой информационной
системе (без размещения на официальном сайте) и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) без
своей подписи проект контракта, указанный в пункте 5 части 2 статьи 42

настоящего Федерального закона, который должен содержать
максимальное значение цены контракта и цену единицы товара, работы,
услуги, соответствующие максимальному значению цены контракта,
указанному в извещении об осуществлении закупки, с учетом положений
нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14
настоящего Федерального закона, положений статей 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22
настоящего Федерального закона). При этом цена единицы товара,
работы, услуги определяется путем уменьшения начальной цены такой
единицы, указанной в извещении об осуществлении закупки,
пропорционально снижению начальной суммы цен единиц товаров,
работ, услуг, предложенному участником закупки, с которым
заключается контракт.

Заказчиком был размещен протокол подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от 29.06.2023 №ИЭА1, согласно
которому победителем было признано ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «БЭСТ СЕРВИС»

Заказчиком был размещен проект Контракта, однако в нарушение
подпункта «в» пункта 1 части 2 статьи 51 Закона № 44-ФЗ заказчиком не
уменьшена цена единицы поставляемого товара путем уменьшения
начальной цены таких единиц, указанных в извещении об осуществлении
закупки, пропорционально снижению начальной суммы цен единиц
товаров, работ, услуг, предложенному участником закупки, с которым
заключается контракт.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона 44-ФЗ лица, виновные в
нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную,
уголовную ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Согласно сведениям, размещенным в единой информационной системе,
ответственным должностным лицом, разместившим проект контракта,
является <...>.

Следовательно, должностное лицо КГБУЗ «Артемовская городская
больница № 1» <...>, разместив в единой информационной системе в
сфере закупок документов, подлежащих размещению, с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, совершил
административное правонарушение, ответственность за которое
предусмотрено частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно, части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ Размещение должностным
лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной
организацией в единой информационной системе в сфере закупок или
направление оператору электронной площадки информации и
документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение
указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации
или документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой
документации, порядка приема заявок на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7 настоящей
статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти
тысяч рублей.

Местом совершения административного правонарушения является: ул.
Партизанская, д.13, г. Артем, Приморский край, 692760.

Датой совершения административного правонарушения является -
30.06.2023.

Срок давности привлечения к административной ответственности,
предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, составляет один год.

В рамках рассмотрения дела об административном правонарушении
заявлены ходатайство о прекращении дела в связи с
малозначительностью административного правонарушения, а также
возможности замены штрафа на предупреждение в соответствии с
положениями 4.1.1 КоАП РФ.

Указанные ходатайство не подлежат удовлетворению в силу
следующего.

Согласно п. 18 и 18.1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного
Суда РФ от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в
судебной практике при рассмотрении дел об административных
правонарушениях» При квалификации правонарушения в качестве
малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных
обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения
имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым
общественным отношениям. Такие обстоятельства, как, например,
личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности
лица, добровольное устранение последствий правонарушения,
возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами,

свидетельствующими о малозначительности правонарушения. Данные
обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при
назначении административного наказания.

При квалификации административного правонарушения в качестве
малозначительного судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не
содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам
правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.

Возможность или невозможность квалификации деяния в качестве
малозначительного не может быть установлена абстрактно, исходя из
сформулированной в КоАП РФ конструкции состава административного
правонарушения, за совершение которого установлена
ответственность. Так, не может быть отказано в квалификации
административного правонарушения в качестве малозначительного
только на том основании, что в соответствующей статье Особенной
части КоАП РФ ответственность определена за неисполнение какой-либо
обязанности и не ставится в зависимость от наступления каких-либо
последствий.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь
место только в исключительных случаях и производится с учетом
положений пункта 18 настоящего Постановления применительно к
обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния. При этом
применение судом положений о малозначительности должно быть
мотивировано.

Правонарушения, предусмотренные статьей 7.30 КоАП РФ, носят
формальный характер, следовательно, определить отсутствие или
наличие существенной угрозы охраняемым общественным отношениям
не представляется возможным.

В силу положений статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в
случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II
настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4
настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью
2 настоящей статьи.

В рамках рассмотрения дела установлено, что <...> ранее была
привлечена к административной ответственности за нарушение

законодательства о закупках (постановление №025/04/7.30-1672/2023 от
18.12.2023).

В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым
административному наказанию со дня вступления в законную силу
постановления о назначении административного наказания и до
истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

Учитывая изложенное, в соответствии с положениями статьи 4.1.1 КоАП
РФ в рассматриваемом деле штраф не подлежит замене на
предупреждение.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об
административном правонарушении, не установлено.

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности
совершенного лицом, привлекаемым к административной
ответственности, административного правонарушения, должностным
лицом, уполномоченным на рассмотрение настоящего дела, не выявлены.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность,
не установлены.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность,
не установлены.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 7.30, 23.66, 29.9,
29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать должностное лицо КГБУЗ «Артемовская городская больница №
1» <...> виновной в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, выразившееся в
размещении в единой информационной системе в сфере закупок
документов, подлежащих размещению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, и назначить ей наказание в виде
административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть
уплачен не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о
наложении штрафа в законную силу.

Уникальный
идентификатор

16100500000001954751

начисления (УИН)
16100500000001954751

Код бюджетной
классификации

161 1 16 01071 01 0030 140

ОКТМО 05701000

Получатель платежа УФК по Приморскому краю
(Приморское УФАС России)

ИНН 2540017193

КПП 254001001

Расчетный счет 03100643000000012000

Корреспондентский счет 40102810545370000012

БИК 010507002

Банк ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК
по Приморскому краю, г. Владивосток

В силу части 1.3-3 статьи 32.2 КоАП РФ при уплате административного
штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за
совершение данного административного правонарушения, либо иным
физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня
вынесения постановления о наложении административного штрафа
административный штраф может быть уплачен в размере половины
суммы наложенного административного штрафа.

В платежном документе обязательно указывать «УИН», «Код бюджетной
классификации» и код «ОКТМО». В случае необходимости оплаты более
одного штрафа, обязательно оплачивать каждый штраф отдельным
платежным документом. Штраф, наложенный на физическое лицо, должен
быть оплачен именно данным физическим лицом. При несоблюдении
указанных условий не гарантируется квитирование платежа в
«Государственной информационной системе государственных и
муниципальных платежей» (ГИС ГМП), что повлечет за собой отражение
штрафа в системе «ГосУслуги» как неоплаченного, возможные проблемы
при прохождении пограничного контроля при выезде за пределы
Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может

быть обжаловано вышестоящему должностному лицу или в суд в течение
10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Руководитель <...>